NOVO HORIZONTE/BA, 19 de setembro de 2023

LEGISLATIVO MUNICIPAL

DIÁRIO OFICIAL
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE

ANO XVII

EDIÇÃO Nº. 270

Este documento foi assinado digitalmente por BRASIL PUBLICACOES E GESTAO PUBLICA LTDA. Para verificar a validade das assinaturas

acesse a Central de Verificação em https://valida.brasilpublicacoes.com.br/ e informe o código F7A764-522709-AE6BE4-EC3138

RESUMO

ATAS .......................................................... 3
ATA DA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA DO SEGUNDO PERÍODO LEGISLATIVO
DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS ................................. 3
ATA DA QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA DO SEGUNDO PERÍODO LEGISLATIVO DO
ANO DE DOIS MIL E VINTE ETTRÊS ................................... 4

Este documento foi assinado digitalmente por BRASIL PUBLICACOES E GESTAO PUBLICA LTDA. Para verificar a validade das assinaturas

acesse a Central de Verificação em https://valida.brasilpublicacoes.com.br/ e informe o código F7A764-522709-AE6BE4-EC3138

DIÁRIO OFICIAL
CÂMARA MUNICIPAL DE
NOVO HORIZONTE

Terça-feira
19 de setembro de 2023
Ano XVII, Edição nº. 270                            3

ATAS

Ata da quarta sessão ordinária do segundo período legislativo do ano de dois mil e vinte
e três, ao primeiro dia do mês de setembro, as dezenove horas e vinte minutos, estando
presentes os seguintes vereadores; Moacir de Souza Araújo, Valdir Bastos da Silva,
Antônio Ricardo de Oliveira, José Cloves Alves de Oliveira, Adilson da SILVA Vieira, Gean
Carlos Santos de Oliveira, Bráulio de Queiroz Santos Neto, Aparecida Conceição de Jesus
Silva e Josenar Matos Vieira.  O presidente constatando o número legal de vereadores
declara aberta a sessão. E no momento de meditação, convida a vereadora Aparecida
para estar fazendo a oração da noite. Do expediente; leitura e votação das atas das
sessões anteriores. Leitura do projeto de lei nº 07/2023, de autoria do executivo
municipal, que “Estima a Receita e Fixa a Despesa do município de Novo Horizonte e dá
outras providencias”. Leitura do projeto de lei nº 8/2023, de 01 de setembro de 2023,
de autoria do executivo municipal, que “Fica acrescida a estrutura organizacional do
quadro de cargos e vencimentos do magistério do município de Novo Horizonte, o cargo
de monitor de transporte escolar de provimento efetivo, e dá outras providencias”
leitura e primeira votação do projeto de lei nº 03/2023 de autoria da vereadora
Aparecida Conceição de Jesus Silva “ Declara de utilidade pública ao Instituto Novo
Horizonte, no âmbito do município de Novo Horizonte –Ba e dá outras providencias”.
Para ordem do dia; primeira votação do projeto de lei nº 3/2023, de autoria da
vereadora Aparecida Conceição de Jesus Silva, que “Declara de utilidade pública ao
Instituto Novo Horizonte no âmbito do município de Novo Horizonte-Ba e dá outras
providencias”. Em seguida foi posto em votação as atas das sessões anteriores, que
foram aprovadas por unanimidade. Em seguida foi posto em votação o projeto de lei
nº03/2023 de autoria da vereadora Aparecida Conceição, citado acima, que após
parecer da comissão e parecer jurídico, a primeira votação foi aprovada por
unanimidade. Esteve presente a esta casa legislativa o Pastor Edilson Santos e membros
da Igreja, que apresentaram o projeto Instituto Novo Horizonte. E agradeceu os
vereadores pelo apoio prestado ao instituto e pelos votos favoráveis ao projeto. Logo
em seguida após decisão favorável do plenário, foi posto em votação o projeto de lei nº
08/2023 de 1 de setembro de 2023, citado acima, que após apreciação a primeira
votação foi aprovada por unanimidade. Concedida a fala o vereador José Cloves,
ressaltou que poderia convidar os representantes da eólica para estarem ajudando o
projeto Instituto Novo Horizonte. O presidente se dispôs a convidar a associação de
Comercio a discutir o assunto sobre o transito, referente ao projeto de lei legislativo nº
01/2023 de autoria do vereador Gean Carlos Santos de Oliveira. Nada mais havendo a
tratar o senhor presidente deu por encerrada a sessão.

Edição disponível em: https://diariooficial.brasilpublicacoes.com.br/ba/novohorizonte/camara

Este documento foi assinado digitalmente por BRASIL PUBLICACOES E GESTAO PUBLICA LTDA. Para verificar a validade das assinaturas

acesse a Central de Verificação em https://valida.brasilpublicacoes.com.br/ e informe o código F7A764-522709-AE6BE4-EC3138

DIÁRIO OFICIAL
CÂMARA MUNICIPAL DE
NOVO HORIZONTE

Terça-feira
19 de setembro de 2023
Ano XVII, Edição nº. 270                            4

ATAS

Ata da quinta sessão ordinária do segundo período legislativo do ano de dois mil e vinte
e três, aos quinze dias do mês de setembro, as dezenove horas e trinta minutos,
reuniram se nesta casa legislativa os seguintes vereadores; Moacir de Souza Araújo,
Bráulio de Queiroz Santos Neto, Aparecida Conceição de Jesus Silva, Josenar Matos
Vieira, José Cloves Alves de Oliveira. O presidente constatando o número legal de
vereadores, declara aberta a sessão. No momento de meditação o presidente convida a
vereadora Aparecida para estar fazendo a oração da noite. O presidente comunica a
ausência justificada dos vereadores; Antônio Ricardo de Oliveira, Adilson da Silva Vieira
e Valdir Bastos da Silva. Do expediente; Leitura e votação da ata da sessão anterior.
Leitura do projeto de lei nº 09/223 de autoria do executivo, que “dispõe fica autorizado
o poder executivo municipal de Novo Horizonte a proceder o repasse dos valores
disponibilizados pela união referente a complementação do piso salarial nacional do
Enfermeiro, do técnico de Enfermagem, do Auxiliar de Enfermagem e da Parteira.
Conforme lei federal nº 14.434/2022e, da outras providencias”. Ordem do dia: projeto
de lei nº 09/2023, de autoria do poder executivo, que dispõe Fica autorizado o poder
executivo municipal de Novo Horizonte a proceder o repasse dos valores
disponibilizados pela união referente a complementação do piso salarial nacional do
Enfermeiro, do Técnico de Enfermagem, do Auxiliar de Enfermagem e dá Parteira.
Conforme lei Federal nº 14/434/2022 e dá outras providencias”. Votação única em
caráter de urgência urgentíssima. Projeto de lei nº 08/2023, “fica acrescida a estrutura
organizacional do quadro de cargos e vencimentos do magistério do município de Novo
Horizonte, cargo de monitor de transporte escolar de provimento efetivo, e dá outras
providencias”. De autoria do Executivo Municipal. Projeto de lei nº 03/2023” Declara de
Utilidade Pública ao Instituto Novo Horizonte, no âmbito do município de Novo
Horizonte-Ba e dá outras providencias” de autoria da vereadora Aparecida Conceição
de Jesus Silva. Em seguida foi posto em votação a ata da sessão anterior, que foi
aprovada por unanimidade. Em seguida foi posto em votação em caráter de urgência
urgentíssima o projeto de nº 09/2023, citado acima, que após apreciação foi aprovada
por unanimidade. Logo em seguida foi posto em votação o projeto de 08/2023, citado
acima, e a segunda votação foi aprovada por unanimidade. Foi posto em votação o
projeto de lei nº 03/23de autoria da vereadora Aparecida, citado acima que após
comentários a segunda votação foi aprovada por unanimidade. E que as resoluções de
números 08,9 e 10/2023 será entregue ao poder executivo municipal. Concedida a
palavra o vereador Gean Carlos, relator que mais uma vez pede ao presidente para que
as sessões seja transmitida ao vivo. Nada mais para o momento, o Senhor presidente
deu por encerrada a sessão.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Edição disponível em: https://diariooficial.brasilpublicacoes.com.br/ba/novohorizonte/camara

Este documento foi assinado digitalmente por BRASIL PUBLICACOES E GESTAO PUBLICA LTDA. Para verificar a validade das assinaturas

acesse a Central de Verificação em https://valida.brasilpublicacoes.com.br/ e informe o código F7A764-522709-AE6BE4-EC3138

http://www.tcpdf.org

PROTOCOLO DE

ASSINATURAS

As assinaturas digitais deste documento possuem conformidade com o padrão ICP-Brasil, instituído pela MP nº 2.200-

2/2001, e são inseridas e verificadas por software de propriedade da BRASIL PUBLICAÇÕES E GESTÃO PÚBLICA

LTDA devidamente registrado junto ao INPI sob o número BR512020002003-8 publicado na Revista da Propriedade

Industrial nº 2595 em 29/09/2020, conforme previsto na Lei nº 9.609/98, regulamentada pelo DECRETO Nº 2.556/98.

Código de Verificação: F7A764-522709-AE6BE4-EC3138

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas (horário de Brasília):

BRASIL PUBLICACOES E GESTAO PUBLICA LTDA (CNPJ 20.242.680/0001-67) em 19/09/2023 16:00

HASH: SHA-256 B7AFF0AE5F4B8C665B806BB3792C68D9879D21FD845E88DBA4F988C0918520F4

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação no navegador através do endereço

https://valida.brasilpublicacoes.com.br/ e informe o Código de Verificação no início desta página ou acesse o link

abaixo:

https://valida.brasilpublicacoes.com.br?chave=F7A764-522709-AE6BE4-EC3138

	RESUMO
	ATAS
	ATA DA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA DO SEGUNDO PERÍODO LEGISLATIVO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS
	ATA DA QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA DO SEGUNDO PERÍODO LEGISLATIVO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE ETTRÊS